
 
ISTITUTO ABRUZZESE per la 

e dell’

Deliberazione 

Il giorno 2 marzo 2022, presso la sede del Consiglio Regionale
sala “Ignazio Silone ” si è riunito, debitamente convocato con lettera recante 
l’o.d.g., il Comitato Direttivo, così costituito:

 
 

Presidente 
Vice Presidente Maria Teresa Giusti

Segretario Mario Giulio Salzano
Componenti 

 Sara Follacc
 Giuseppe Lalli
 Maria Rosaria La Morgia
 
 Antonella Nuzzaci
 Gianni Scipione Rossi
 Raffaele Suffoletta
 
 Alessandro Vaccarelli

Assiste il Direttore Amministrativo
verbalizzazione.  

Nomina dei Responsabili dei Settori di Attività

VISTA la L.R. 14 giugno 1977, n. 27 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 6 della L.R. 30 novembre 2017, n. 57 contenente “Disposizioni urgenti 
per l’istituto Abruzzese per la Storia della resistenza e dell’It
di cui alla L.R. 14 giugno 1977, n. 27 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione consiliare n
ed in particolare l’art. 9, commi 5 e 7

 

BRUZZESE per la STORIA della RESISTENZA
e dell’ITALIA CONTEMPORANEA 

L’AQUILA 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Comitato Direttivo 

Deliberazione n. 2 del 2 marzo 2022 
 

Il giorno 2 marzo 2022, presso la sede del Consiglio Regionale in L’Aquila, 
sala “Ignazio Silone ” si è riunito, debitamente convocato con lettera recante 
l’o.d.g., il Comitato Direttivo, così costituito: 

 

Presente 
Assente 

giustificato 

Carlo Fonzi X  
Maria Teresa Giusti X  
Mario Giulio Salzano X  

Enzo Fimiani  X 
Sara Follacchio  X 
Giuseppe Lalli X  

Maria Rosaria La Morgia  X 
Silvia Mantini X  

Antonella Nuzzaci  X 
Gianni Scipione Rossi X  

Raffaele Suffoletta X  
Paolo Taviani  X 

Alessandro Vaccarelli x  

Assiste il Direttore Amministrativo, Anna Clorinda Cicchetti, che cura la 

OGGETTO: 

Nomina dei Responsabili dei Settori di Attività – Art. 9, commi 5 e 7 dello 
Statuto 

Il Comitato Direttivo 

14 giugno 1977, n. 27 e ss.mm.ii.; 

l’art. 6 della L.R. 30 novembre 2017, n. 57 contenente “Disposizioni urgenti 
per l’istituto Abruzzese per la Storia della resistenza e dell’Italia Contemporanea

.R. 14 giugno 1977, n. 27 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto approvato con deliberazione consiliare n. 152/2 del 29/02/2000
ed in particolare l’art. 9, commi 5 e 7; 

ESISTENZA 

in L’Aquila, nella 
sala “Ignazio Silone ” si è riunito, debitamente convocato con lettera recante 

 
Assente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

che cura la 

Art. 9, commi 5 e 7 dello 

l’art. 6 della L.R. 30 novembre 2017, n. 57 contenente “Disposizioni urgenti 
alia Contemporanea” 

152/2 del 29/02/2000 



CONSIDERATO CHE, a mente del richiamato comma 5, per ragioni di organicità 
ed efficienza le attività dell’Istituto possono accorparsi per attinenza in comparti 
organici affidati alla diretta responsabilità di Componenti del Comitato Direttivo, 
secondo il seguente schema: 

a) Affari della Presidenza (riservati al Presidente o su sua delega, per singole 
categorie d’affari, al Vice Presidente che comunque lo surroga, quale vicario, 
nei casi previsti): rapporti istituzionali e protocollari, grandi manifestazioni, 
convenzioni, stampa e mezzi di informazione; 

b) Settore Ricerca: ne detiene la responsabilità culturale ed organizzativa il 
Direttore della Rivista, vi rientrano la rivista e la collana, i convegni e 
pubblicazione dei relativi atti, le presentazioni di libri e studi, la borsa di studio; 

c) Settore Didattica: ne detiene la responsabilità culturale ed organizzativa il Vice 
Presidente, vi rientrano la biblioteca, i corsi di didattica, la produzione di sussidi 
didattici; 

d) Settore Resistenza: ne detiene la responsabilità culturale ed organizzativa il 
Segretario, vi rientrano la cura dell’archivio storico, le iniziative commemorative, 
celebrative, divulgative aventi sostanzialmente ad oggetto vicende e personaggi 
della Resistenza e della lotta di liberazione; 

UDITA la relazione del Presidente e la proposta di articolazione di ciascun 
comparto di attività la cui responsabilità è affidata secondo statuto; 

CONSIDERATO che i Responsabili di ciascun comparto possono scegliere se 
farsi coadiuvare da altri Componenti del Comitato Direttivo; 

RAVVISATA la opportunità di: 

 inserire in ciascun comparto altri componenti del Direttivo come proposto 
dal Presidente e condiviso dai singoli Responsabili; 

 nominare a supporto del Presidente un Comunicatore (addetto Stampa); 
 nominare a supporto del Presidente il Responsabile della gestione del sito 

istituzionale; 
 istituire a supporto del Responsabile del Settore Ricerca una Commissione 

per la borsa di studio; 
 istituire una Commissione per la valutazione della compartecipazione 

dell’Istituto ad iniziative progettuali di altri enti anche di adesione al PNRR; 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa 

1) le attività dell’Istituto sono accorpate - secondo quanto previsto dallo Statuto 
Art. 9, commi 5 e 7 – nei seguenti comparti organici, per ciascuno dei quali 
vengono designati i Componenti del Direttivo a supporto del Responsabile: 



a) Affari della Presidenza: Responsabile: Carlo Fonzi – Componenti: Maria 
Teresa Giusti, Mario Giulio Salzano, Enzo Fimiani, Sara Follacchio, Maria 
Rosaria La Morgia, Antonella Nuzzaci, Alessandro Vaccarelli. 

b) Settore Ricerca: Responsabile: Enzo Fimiani - Componenti: Silvia Mantini, 
Antonella Nuzzaci, Paolo Taviani, Alessandro Vaccarelli, Sara Follacchio, 
Gianni Scipione Rossi, Mario Giulio Salzano.  

c) Settore Didattica: Responsabile: Maria Teresa Giusti – Componenti: Sara 
Follacchio, Mario Giulio Salzano, Raffaele Suffoletta, Alessandro Vaccarelli, 
Antonella Nuzzaci, Silvia Mantini. 

d) Settore Resistenza: Responsabile: Mario Giulio Salzano – Componenti: 
Carlo Fonzi, Enzo Fimiani, Maria Rosaria La Morgia, Giuseppe Lalli. 

2) All’interno del Settore Affari della Presidenza è nominato referente del Sito 
Mario Giulio Salzano; 
 

3) All’interno del Settore ricerca è istituita una Commissione per la Borsa di Studio 
composta da Carlo Fonzi, Enzo Fimiani, Antonella Nuzzaci, Silvia Mantini. 
 

4) È istituita una Commissione per la valutazione della compartecipazione 
dell’Istituto ad iniziative progettuali di altri enti anche di adesione al PNRR così 
composta: Maria Teresa Giusti, Giuseppe Lalli, Gianni Scipione Rossi, Raffaele 
Suffoletta, Antonella Nuzzaci, Mario Giulio Salzano, Alessandro Vaccarelli. 
 

 
IL SEGRETARIO 

(Prof. Mario Giulio Salzano) 
firmato 

IL PRESIDENTE 
 (Prof. Carlo Fonzi) 

firmato 
 


